Beberapa perpustakaan umum yang terkenal yaitu perpustakaan Baitul Hikmah di
Baghdad yang didirikan oleh khalifah Harun ar-rasyid dan berkembang pesat pada masa
Khalifah Al Makmun. Kemudian ada juga perpustakaan Baitul Hikmah di Ruqadah Afrika
Utara yang didirikan oleh Ibrahim dari dinasti aghlabiyah seorang Amir yang sangat cinta
kepada ilmu dan pendiri kota Raqadah pada tahun 264 Hijriyah atau 878 Hijriyah.
Perpustakaan Darul hikmah Kairo yang didirikan oleh al-hikmah bin amrillah pada tahun
395 Hijriyah. Seiring dengan perkembangan lembaga-lembaga pendidikan dalam Islam di
atas yaitu pra Madrasah sangat turut andil dalam perkembangan keilmuan, karena dengan
munculnya lembaga-lembaga tersebut mendukung perkembangan pesat keilmuan dalam
Islam.